
Oggetto:RIACCERTAMENTO PARZIALE DEI RESIDUI ATTIVI E PASSIVI: VARIAZIONE

AL FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER ESIGIBILITA' 2018

COPIA
Reg. generale 33

Del 19-01-2018

COMUNE  DI  QUINTO  DI  TREVISO
PROVINCIA DI TREVISO

SETTORE II : ECONOMICO FINANZIARIO E SOCIALE

Determinazione



COMUNE  DI  QUINTO  DI  TREVISO
PROVINCIA DI TREVISO

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

Considerato che:

Dal 01.01.2015 è entrata in vigore la riforma contabile di cui al d.lgs. 118/2011 la quale prevede
il Fondo Pluriennale Vincolato quale strumento di rappresentazione della programmazione e
previsione delle spese degli enti territoriali, al fine di evidenziare “con trasparenza ed
attendibilità il procedimento di impiego delle risorse acquisite dall’ente che richiedono un
periodo di tempo ultrannuale per il loro effettivo impiego ed utilizzo per le finalità programmate e
previste”;

il principio applicato allegato 4/2 al d.lgs 118/2011, ed in particolare il punto 5.4, disciplina
dettagliatamente il funzionamento di tale meccanismo contabile e le relative registrazioni in
contabilità finanziaria;

tale fondo è strettamente legato in particolar modo alla Programmazione delle opere pubbliche
ed ai
relativi cronoprogrammi ed è funzionale ad assicurare il rispetto del principio contabile applicato,
laddove prevede che le spese devono essere impegnate e finanziate nell’esercizio in cui nasce
l’obbligazione giuridica, ma imputate negli esercizi in cui tali obbligazioni scadono;

per quanto attiene alle spese di investimento per lavori pubblici di cui all'art. 3, comma 7, del
d.lgs.
163/2006, possono essere finanziate con copertura a carico del fondo pluriennale vincolato tutte
le voci di spesa contenute nei quadri economici delle opere, purché si sia in presenza di
procedura di affidamento attivate ai sensi dell'art. 53, comma 2 del d.lgs. 163/2006;

le variazioni di esigibilità conseguenti a variazioni dei cronoprogrammi delle opere pubbliche,
comportano variazione fra gli stanziamenti dei capitoli di spesa di competenza (con impegno e
imputazione nell’esercizio in corso) e capitoli di Fondo pluriennale vincolato (con impegno
nell’esercizio in corso ma imputazione/esigibilità negli esercizi futuri);

l’art. 175 comma 5-quater, lett. b) attribuisce al responsabile della spesa o, in assenza di
disciplina, al
responsabile finanziario, la competenza ad apportare “le variazioni di bilancio fra gli
stanziamenti riguardanti il fondo pluriennale vincolato e gli stanziamenti correlati, in termini di
competenza e di cassa, escluse quelle previste dall’art. 3, comma 5, del decreto legislativo 23
giugno 2011, n. 118”;

l’art. 3 comma 4 del d.lgs. 118/2011 stabilisce che “Al fine di dare attuazione al principio
contabile generale della competenza finanziaria enunciato nell’allegato 1, gli enti di cui al
comma 1 provvedono, annualmente, al riaccertamento dei residui attivi e passivi, verificando, ai
fini del rendiconto, le ragioni del loro mantenimento. Possono essere conservati tra i residui
attivi le entrate accertate esigibili nell’esercizio di riferimento, ma non incassate. Possono
essere conservate tra i residui passivi le spese impegnate, liquidate o liquidabili nel corso
dell’esercizio, ma non pagate. Le entrate e le spese accertate e impegnate non esigibili
nell’esercizio considerato, sono immediatamente re-imputate all’esercizio in cui sono esigibili.
La reimputazione degli impegni è effettuata incrementando, di pari importo, il fondo pluriennale
di spesa, al fine di consentire, nell’entrata degli esercizi successivi, l’iscrizione del fondo
pluriennale vincolato a copertura delle spese reimputate. La costituzione del fondo pluriennale
vincolato non è effettuata in caso di reimputazione contestuale di entrate e di spese. Le
variazioni agli stanziamenti del fondo pluriennale vincolato e agli stanziamenti correlati,
dell’esercizio in corso e dell’esercizio precedente, necessarie alla reimputazione delle entrate e

SETTORE II : ECONOMICO FINANZIARIO E SOCIALE n. 33 del 19-01-2018   pag. 2    COMUNE DI QUINTO DI TREVISO



COMUNE  DI  QUINTO  DI  TREVISO
PROVINCIA DI TREVISO

delle spese riaccertate sono effettuate con provvedimento amministrativo della giunta entro i
termini previsti per l’approvazione del rendiconto dell’esercizio precedente. Il riaccertamento
ordinario dei residui è effettuato anche nel corso dell’esercizio provvisorio o della gestione
provvisoria. Al termine delle procedure di riaccertamento non sono conservati residui cui non
corrispondono obbligazioni giuridicamente perfezionate”;

il punto 9.1 del principio contabile applicato della contabilità finanziaria di cui all’allegato 4/2 al
d.lgs. 118/2011, prevede che, al solo fine di consentire una corretta reimputazione all’esercizio
in corso di obbligazioni da incassare o pagare necessariamente prima del riaccertamento
ordinario, è possibile, con provvedimento del responsabile del servizio finanziario, previa
acquisizione del parere dell’organo di revisione, effettuare un riaccertamento parziale di tali
residui, di cui dovrà esserne preso atto e recepito nella successiva delibera di Giunta di
riaccertamento dei residui;

Visto che con deliberazione del Consiglio Comunale n.  47 del 20.12.2017, immediatamente
eseguibile ai sensi di legge, è stato approvato il bilancio di previsione per l’esercizio finanziario
2018-2020;

Rilevato che, dalle indicazione fornite dal responsabile del settore III “Gestione del Territorio” si
rende necessario procedere ad un primo riaccertamento dei residui su impegni assunti in conto
capitale, al fine di non pregiudicare il corretto svolgimento delle attività amministrative relative alle
procedure di aggiudicazione e liquidazione dei lavori;

Ritenuto pertanto di effettuare un riaccertamento parziale ordinario di tali residui passivi come
indicato nell’allegato ”A” che costituisce parte integrante del presente provvedimento;

Considerato che al fine di reimputare i movimenti cancellati è necessario predisporre una
variazione del bilancio di previsione finanziario 2018-2020, con l’incremento nell’esercizio 2018, ai
sensi del comma 4 dell’art. 3 del d.lgs. 118/2011, del fondo pluriennale vincolato di parte capitale
per un importo complessivo di € 856.669,43 al fine di consentire la reimputazione dei residui
passivi esigibili nell’esercizio 2018;

Dato atto che la variazione sull’esercizio 2017 non viene trasmessa al tesoriere, in quanto lo
stesso non è tenuto a gestire le variazioni sull’esercizio chiuso secondo quanto previsto dal punto
11.4 del principio applicato della competenza finanziaria allegato 4/2 al d.lgs. 118/2011, mentre
dovrà essere trasmessa la variazione sull’esercizio 2018;

Visto il parere favorevole espresso dal revisore dei conti in data 19.01.2018 ai sensi dell’art. 239,
comma 1, lettera b) del D. Lgs. 267/2000, allegato “E” al presente atto;

Dato atto che la successiva delibera della Giunta Comunale di riaccertamento ordinario dei residui
prenderà atto e recepirà gli effetti del presente riaccertamento parziale;

Visti:

la deliberazione di Consiglio Comunale n. 47 del 20.12.2017 con cui è stato approvato il-
Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) e il bilancio finanziario 2018-2020;

la deliberazione di Giunta Comunale n. 175 del 27.12.2017 di approvazione del Piano esecutivo-
di gestione per l’esercizio finanziario 2018-2020 e di assegnazione ai Responsabili di Settore
delle risorse necessarie per l’attuazione del Piano e successive variazioni;

gli artt. 107 e 109 del D.Lgs. n. 267/2000 relativi alle funzioni e responsabilità della dirigenza e-
dei responsabili dei servizi;

il decreto del Sindaco n. 19 del 27.12.2017 relativo alla nomina dei Responsabili di Settore per-
l’esercizio 2018;

SETTORE II : ECONOMICO FINANZIARIO E SOCIALE n. 33 del 19-01-2018   pag. 3    COMUNE DI QUINTO DI TREVISO



COMUNE  DI  QUINTO  DI  TREVISO
PROVINCIA DI TREVISO

i pareri preventivi di regolarità amministrativa e contabile, attestanti la legittimità, la regolarità e-
la correttezza dell’azione amministrativa, rilasciati dai rispettivi Responsabili di Settore, ai sensi
dell’art. 147 bis del D. Lgs. n. 267/2000;

 D E T E R M I N A

Di disporre, per i motivi esposti in premessa e che si hanno qui per integralmente riportati, il1.
riaccertamento parziale dei residui passivi assunti nel corso del 2017 mediante cancellazione
e reimputazione  degli stessi all’esercizio 2018 che saranno pertanto finanziati con il fondo
pluriennale vincolato per spese in conto capitale in entrata, di cui all’ALLEGATO “A” che fa
parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, e così riassunti:

Residui passivi al 31.12.2017 in conto capitale reimputati esercizio 2018 €  856.669,43

Fondo pluriennale vincolato per spese in conto capitale in entrata 2018 €
856.669,43

Di apportare al bilancio di previsione finanziario 2018-2020 le variazioni in termini di2.
competenza di cui al prospetto contabile ALLEGATO “B”, che fa parte integrante e
sostanziale del presente provvedimento;

Di dare atto che la successiva deliberazione della Giunta Comunale  di riaccertamento3.
ordinario dei residui prenderà atto e recepirà gli effetti del presente riaccertamento parziale,
confluendo nel rendiconto 2017;

Di trasmettere al tesoriere comunale la variazione in oggetto, secondo il prospetto4.
ALLEGATO “C” al presente atto redatto secondo l’all. 8/1 del d.lgs. n. 118/2011;

Di dare atto che con la presente determinazione resta garantito il rispetto delle disposizioni in5.
materia di pareggio di bilancio secondo la normativa vigente come dimostrato dalla tabella
ALLEGATO “D” al presente atto per farne parte integrante e sostanziale;

Di dare atto che il revisore dei conti ha espresso parere favorevole  sul presente6.
provvedimento in data 19.01.2018 ai sensi dell’art. 239, comma 1, lettera b) del D. Lgs.
267/2000, ALLEGATO “E” al presente atto;

Di dare atto della regolarità tecnica e contabile del presente atto.7.

Quinto di Treviso, 19-01-2018 IL RESPONSABILE DEL SETTORE
F.to BOVO ANTONIETTA

SETTORE II : ECONOMICO FINANZIARIO E SOCIALE n. 33 del 19-01-2018   pag. 4    COMUNE DI QUINTO DI TREVISO



COMUNE  DI  QUINTO  DI  TREVISO
PROVINCIA DI TREVISO

Certificato di Esecutività e
Copertura Finanziaria

DETERMINAZIONE N. 33 del 19-01-2018

Reg. Settore 9

Oggetto: RIACCERTAMENTO PARZIALE DEI RESIDUI ATTIVI E
PASSIVI: VARIAZIONE AL FONDO PLURIENNALE
VINCOLATO PER ESIGIBILITA' 2018

CIG

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA
FINANZIARIA

Con Parere: Favorevole* in ordine alla regolarità contabile attestante la copertura finanziaria (art.
151, comma 4, T.U.E.L. D.Lgs. n. 267/2000) si attesta che il presente documento è divenuto
esecutivo in data 19-01-2018.

*per la motivazione indicata con nota:

Il RESPONSABILE
Rag. BOVO ANTONIETTA

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt.
20 e 21 del d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa

La presente stampa è un estratto del documento informatico, firmato digitalmente conforme alle
vigenti regole tecniche, rilasciata ai sensi e per gli effetti dell'art. 23 del D.Lgs. n. 82/2005 e
ss.mm.ii., si certifica inoltre, che il predetto documento è stato pubblicato all’Albo Pretorio on line, dal
22-01-2018 al 06-02-2018.

SETTORE II : ECONOMICO FINANZIARIO E SOCIALE n. 33 del 19-01-2018   pag. 5    COMUNE DI QUINTO DI TREVISO



ALLEGATO A 

RIACCERTAMENTO ORDINARIO PARZIALE DEI RESIDUI PASSIVI 

REIMPUTAZIONE RESIDUI PASSIVI ESERCIZIO 2017      

  
E/U Capitolo Art. Descrizione Cod. Bilancio Anno Inziale Stanziamento ENTRATE USCITE Assestato 

 

Pag.1  

E        
300 

    
0 

FONDO PLURIENNALE VINCOLATO 
SPESE INVESTIMENTO 

0.00.00.00.000 2017 
 

2018 
 

2019 
 
 

       300.000,00 
 

             0,00 
 

             0,00 
 

 

       830.133,76 
 

             0,00 
 

             0,00 
 

 

 
 

       856.669,43 
 

 
 
 

 
 

 
 

 
 
 

       830.133,76 
 

       856.669,43 
 

             0,00 
 

U       
1580 

    
0 

MANUTENZIONE STRAORDINARIA 
IMMOBILI COMUNALI 

01.05-2.02.01.09.019 2017 
 

2018 
 

2019 
 
 

             0,00 
 

             0,00 
 

             0,00 
 

 

        50.000,00 
 

             0,00 
 

             0,00 
 

 

 
 

 
 

 
 
 

       -50.000,00 
 

        50.000,00 
 

 
 
 

             0,00 
 

        50.000,00 
 

             0,00 
 
 U       

1580 
    

1 
F.P.V. MANUTENZIONE STRAORDINARIA 
IMMOBILI COMUNALI 

01.05-2.05.02.01.000 2017 
 

2018 
 

2019 
 
 

             0,00 
 

             0,00 
 

             0,00 
 

 

             0,00 
 

             0,00 
 

             0,00 
 

            

 
 

 
 

 
 
 

        50.000,00 
 

 
 

 
 
 

        50.000,00 
 

             0,00 
 

             0,00 
 
 U       

1990 
    

0 
TRASFERIMENTO CONTRIBUTO PER 
OPERE DI CULTO 

01.11-2.03.04.01.001 2017 
 

2018 
 

2019 
 
 

         6.000,00 
 

         6.000,00 
 

         6.000,00 
 

 

         8.227,85 
 

         6.000,00 
 

         6.000,00 
 

 

 
 

 
 

 
 
 

        -2.097,95 
 

         2.097,95 
 

 
 
 

         6.129,90 
 

         8.097,95 
 

         6.000,00 
 
 U       

1990 
    

1 
F.P.V. TRASFERIMENTO CONTRIBUTO 
PER OPERE DI CULTO 

01.11-2.05.02.01.000 2017 
 

2018 
 

2019 
 
 

             0,00 
 

             0,00 
 

             0,00 
 

 

             0,00 
 

             0,00 
 

             0,00 
 

 

 
 

 
 

 
 
 

         2.097,95 
 

 
 

 
 
 

         2.097,95 
 

             0,00 
 

             0,00 
 
 U       

6170 
    

0 
INTERVENTI RISTRUTTURAZIONE 
PALESTRA CIARDI FINALIZZATI 
RISPARMIO ENERGETICO 

06.01-2.02.01.09.016 2017 
 

2018 
 

2019 
 
 

       200.667,00 
 

             0,00 
 

             0,00 
 

       

       200.667,00 
 

             0,00 
 

             0,00 
 

 

 
 

 
 

 
 
 

      -116.678,67 
 

       116.678,67 
 

 
 
 

        83.988,33 
 

       116.678,67 
 

             0,00 
 
 U       

6170 
    

1 
F.P.V. INTERVENTI RISTRUTTURAZIONE 
PALESTRA CIARDI FINALIZZATI 
RISPARMIO ENERGETICO 

06.01-2.05.02.01.000 2017 
 

2018 
 

2019 
 
 

             0,00 
 

             0,00 
 

             0,00 
 

 

             0,00 
 

             0,00 
 

             0,00 
 

 

 
 

 
 

 
 
 

       116.678,67 
 

 
 

 
 
 

       116.678,67 
 

             0,00 
 

             0,00 
 
 



ALLEGATO A 

RIACCERTAMENTO ORDINARIO PARZIALE DEI RESIDUI PASSIVI 

REIMPUTAZIONE RESIDUI PASSIVI ESERCIZIO 2017      

  
E/U Capitolo Art. Descrizione Cod. Bilancio Anno Inziale Stanziamento ENTRATE USCITE Assestato 

 

Pag.2  

U       
6175 

    
0 

RIFACIMENTO COPERTURA PALESTRA 
SCUOLA ALIGHIERI CON 
RIQUALIFICAZIONE ENERGETICA 

06.01-2.02.01.09.016 2017 
 

2018 
 

2019 
 
 

             0,00 
 

             0,00 
 

             0,00 
 

 

        80.000,00 
 

             0,00 
 

             0,00 
 

 

 
 

 
 

 
 
 

       -78.096,80 
 

        78.096,80 
 

 
 
 

         1.903,20 
 

        78.096,80 
 

             0,00 
 
        U       

6175 
    

1 
F.P.V. RIFACIMENTO COPERTURA 
PALESTRA SCUOLA ALIGHIERI CON 
RIQUALIFICAZIONE ENERGETICA 

06.01-2.05.02.01.000 2017 
 

2018 
 

2019 
 
 

             0,00 
 

             0,00 
 

             0,00 
 

 

             0,00 
 

             0,00 
 

             0,00 
 

 

 
 

 
 

 
 
 

        78.096,80 
 

 
 

 
 
 

        78.096,80 
 

             0,00 
 

             0,00 
 
 U       

6180 
    

0 
COMPLETAMENTO IMPIANTI SPORTIVI 
"TENNI" 

06.01-2.02.01.09.016 2017 
 

2018 
 

2019 
 
 

             0,00 
 

             0,00 
 

             0,00 
 

 

       337.006,56 
 

             0,00 
 

             0,00 
 

 

 
 

 
 

 
 
 

      -120.295,77 
 

       120.295,77 
 

 
 
 

       216.710,79 
 

       120.295,77 
 

             0,00 
 
       U       

6180 
    

1 
F.P.V. COMPLETAMENTO IMPIANTI 
SPORTIVI "TENNI" 

06.01-2.05.02.01.000 2017 
 

2018 
 

2019 
 
 

             0,00 
 

             0,00 
 

             0,00 
 

             

             0,00 
 

             0,00 
 

             0,00 
 

            

 
 

 
 

 
 
 

       120.295,77 
 

 
 

 
 
 

       120.295,77 
 

             0,00 
 

             0,00 
 
             U       

8160 
    

0 
INCARICHI PROFESSIONALI RELATIVI 
GESTIONE DEL TERRITORIO 

08.01-2.02.03.05.001 2017 
 

2018 
 

2019 
 
 

             0,00 
 

             0,00 
 

             0,00 
 

       

        43.360,56 
 

             0,00 
 

             0,00 
 

        

 
 

 
 

 
 
 

       -31.194,77 
 

        31.194,77 
 

 
 
 

        12.165,79 
 

        31.194,77 
 

             0,00 
 
        U       

8160 
    

1 
F.P.V. INCARICHI PROFESSIONALI 
RELATIVI GESTIONE DEL TERRITORIO 

08.01-2.05.02.01.000 2017 
 

2018 
 

2019 
 
 

             0,00 
 

             0,00 
 

             0,00 
 

             

             0,00 
 

             0,00 
 

             0,00 
 

         

 
 

 
 

 
 
 

        31.194,77 
 

 
 

 
 

        31.194,77 
 

             0,00 
 

             0,00  

U      
10565 

    
0 

REALIZZAZIONE ROTATORIA INCROCIO 
VIA EMILIANA CON S.P. 5 

10.05-2.02.01.09.012 2017 
 

2018 
 

2019 
 
 

       300.000,00 
 

             0,00 
 

             0,00 
 

 

       419.366,79 
 

             0,00 
 

             0,00 
 

       

 
 

 
 

 
 
 

      -398.305,47 
 

       398.305,47 
 

 
 
 

        21.061,32 
 

       398.305,47 
 

             0,00 
 
       



ALLEGATO A 

RIACCERTAMENTO ORDINARIO PARZIALE DEI RESIDUI PASSIVI 

REIMPUTAZIONE RESIDUI PASSIVI ESERCIZIO 2017      

  
E/U Capitolo Art. Descrizione Cod. Bilancio Anno Inziale Stanziamento ENTRATE USCITE Assestato 

 

Pag.3  

U      
10565 

    
1 

F.P.V. REALIZZAZIONE ROTATORIA 
INCROCIO VIA EMILIANA CON S.P. 5 

10.05-2.05.02.01.000 2017 
 

2018 
 

2019 
 
 

             0,00 
 

             0,00 
 

             0,00 
 

 

             0,00 
 

             0,00 
 

             0,00 
 

 

 
 

 
 

 
 
 

       398.305,47 
 

 
 

 
 
 

       398.305,47 
 

             0,00 
 

             0,00 
 
 U      

12975 
    

0 
MANUTENZIONE STRAORDINARIA 
CIMITERI COMUNALI 

12.09-2.02.01.09.015 2017 
 

2018 
 

2019 
 
 

        39.000,00 
 

             0,00 
 

             0,00 
 

        

        99.172,00 
 

             0,00 
 

             0,00 
 

 

 
 

 
 

 
 
 

       -60.000,00 
 

        60.000,00 
 

 
 
 

        39.172,00 
 

        60.000,00 
 

             0,00 
 
 U      

12975 
    

1 
F.P.V. MANUTENZIONE STRAORDINARIA 
CIMITERI COMUNALI 

12.09-2.05.02.01.000 2017 
 

2018 
 

2019 
 
 

             0,00 
 

             0,00 
 

             0,00 
 

 

             0,00 
 

             0,00 
 

             0,00 
 

 

 
 

 
 

 
 
 

        60.000,00 
 

 
 

 
 
 

        60.000,00 
 

             0,00 
 

             0,00 
 
  

 
 

  Anno ENTRATE USCITE Differenza 

 S A L D I  
2017 

                
0,00 

                
0,00 

                
0,00 

   
2018 

          
856.669,43 

          
856.669,43 

                
0,00 

   
2019 

                
0,00 

                
0,00 

                
0,00 

 



 ALLEGATO B 
RIACCERTAMENTO ORDINARIO PARZIALE DEI RESIDUI PASSIVI 

VARIAZIONI DI COMPETENZA BILANCIO ESERCIZIO 2018 
 

   COMPETENZA CASSA 

UNITA' DI VOTO DENOMINAZIONE ANNO 
Previsioni 

aggiornate alla 
precedente delibera 

 
VARIAZIONI 

 

Previsioni aggiornate 
alla delibera in 

oggetto 

Previsioni 
aggiornate alla 

precedente delibera 
VARIAZIONI 

Previsioni aggiornate 
alla delibera in 

oggetto 
 

Pag.1 

 

SPESE 

Missione   1 
 

Servizi istituzionali, generali e di gestione     

Programma   5 
 

Gestione dei beni demaniali e patrimoniali     

Titolo    2 Spese in conto capitale  
2018 

        
70.000,00 

       
50.000,00 

    
120.000,00 

      
 70.000,00 

             
0,00 

       
 70.000,00 

    
2019 

              
0,00 

             
0,00 

          
  0,00 

   

    
2020 

                 
0,00 

                 
0,00 

                 
0,00 

   

  Totale Programma    5  
2018 

           
227.680,00 

            
50.000,00 

           
277.680,00 

           
263.144,00 

                 
0,00 

           
263.144,00 

    
2019 

           
153.920,00 

                 
0,00 

           
153.920,00 

   

    
2020 

           
152.730,00 

                 
0,00 

           
152.730,00 

   

Programma  11 
 

Altri servizi generali     

Titolo    2 Spese in conto capitale  
2018 

         
5.000,00 

        
 2.097,95 

       
 7.097,95 

       
  5.000,00 

           
  0,00 

        
 5.000,00 

    
2019 

             
5.000,00 

                 
0,00 

             
5.000,00 

   

    
2020 

             
5.000,00 

                 
0,00 

             
5.000,00 

   

  Totale Programma   11  
2018 

            
57.500,00 

             
2.097,95 

            
59.597,95 

            
57.500,00 

                 
0,00 

            
57.500,00 

    
2019 

            
57.500,00 

                 
0,00 

            
57.500,00 

   

    
2020 

            
57.500,00 

                 
0,00 

            
57.500,00 

   

  TOTALE MISSIONE    1  
2018 

         
1.698.167,00 

            
52.097,95 

         
1.750.264,95 

         
1.846.375,00 

                 
0,00 

         
1.846.375,00 

    
2019 

         
1.609.407,00 

                 
0,00 

         
1.609.407,00 

   

    
2020 

         
1.608.217,00 

                 
0,00 

         
1.608.217,00 

   

    



 ALLEGATO B 
RIACCERTAMENTO ORDINARIO PARZIALE DEI RESIDUI PASSIVI 

VARIAZIONI DI COMPETENZA BILANCIO ESERCIZIO 2018 
 

   COMPETENZA CASSA 

UNITA' DI VOTO DENOMINAZIONE ANNO 
Previsioni 

aggiornate alla 
precedente delibera 

 
VARIAZIONI 

 

Previsioni aggiornate 
alla delibera in 

oggetto 

Previsioni 
aggiornate alla 

precedente delibera 
VARIAZIONI 

Previsioni aggiornate 
alla delibera in 

oggetto 
 

Pag.2 

Missione  6 
 

Politiche giovanili, sport e tempo libero     

Programma   1 
 

Sport e tempo libero     

Titolo    2 Spese in conto capitale  
2018 

                 
0,00 

           
315.071,24 

           
315.071,24 

           
159.218,00 

                 
0,00 

           
159.218,00 

    
2019 

                 
0,00 

                 
0,00 

                 
0,00 

   

    
2020 

                 
0,00 

                 
0,00 

                 
0,00 

   

  Totale Programma    1  
2018 

           
113.300,00 

           
315.071,24 

           
428.371,24 

           
317.035,00 

                 
0,00 

           
317.035,00 

    
2019 

           
113.650,00 

                 
0,00 

           
113.650,00 

   

    
2020 

           
113.700,00 

                 
0,00 

           
113.700,00 

   

  TOTALE MISSIONE    6  
2018 

           
116.900,00 

           
315.071,24 

           
431.971,24 

           
321.131,00 

                 
0,00 

           
321.131,00 

    
2019 

           
117.250,00 

                 
0,00 

           
117.250,00 

   

    
2020 

           
117.300,00 

                 
0,00 

           
117.300,00 

   

Missione   8 
 

Assetto del territorio ed edilizia abitativa     

Programma   1 
 

Urbanistica e assetto del territorio     

Titolo    2 Spese in conto capitale  
2018 

            
10.000,00 

            
31.194,77 

            
41.194,77 

            
19.518,00 

                 
0,00 

            
19.518,00 

    
2019 

            
10.000,00 

                 
0,00 

            
10.000,00 

   

    
2020 

            
10.000,00 

                 
0,00 

            
10.000,00 

   

  Totale Programma    1  
2018 

           
112.200,00 

            
31.194,77 

           
143.394,77 

           
128.226,00 

                 
0,00 

           
128.226,00 

    
2019 

           
112.200,00 

                 
0,00 

           
112.200,00 

   

    
2020 

           
112.200,00 

                 
0,00 

           
112.200,00 

   

                                                                             



 ALLEGATO B 
RIACCERTAMENTO ORDINARIO PARZIALE DEI RESIDUI PASSIVI 

VARIAZIONI DI COMPETENZA BILANCIO ESERCIZIO 2018 
 

   COMPETENZA CASSA 

UNITA' DI VOTO DENOMINAZIONE ANNO 
Previsioni 

aggiornate alla 
precedente delibera 

 
VARIAZIONI 

 

Previsioni aggiornate 
alla delibera in 

oggetto 

Previsioni 
aggiornate alla 

precedente delibera 
VARIAZIONI 

Previsioni aggiornate 
alla delibera in 

oggetto 
 

Pag.3 

TOTALE MISSIONE    8  
2018 

 
119.200,00 

 
31.194,77 

 
150.394,77 

 
135.226,00 

 
0,00 

 
135.226,00 

    
2019 

           
112.700,00 

                 
0,00 

           
112.700,00 

   

    
2020 

           
119.200,00 

                 
0,00 

           
119.200,00 

   

Missione  10 
 

Trasporti e diritto alla mobilità     

Programma   5 
 

Viabilità e infrastrutture stradali     

Titolo    2 Spese in conto capitale  
2018 

         
1.509.140,00 

           
398.305,47 

         
1.907.445,47 

           
918.091,00 

                 
0,00 

           
918.091,00 

    
2019 

           
790.000,00 

                 
0,00 

           
790.000,00 

   

    
2020 

           
330.000,00 

                 
0,00 

           
330.000,00 

   

  Totale Programma    5  
2018 

         
1.841.740,00 

           
398.305,47 

         
2.240.045,47 

         
1.381.480,00 

                 
0,00 

         
1.381.480,00 

    
2019 

         
1.122.600,00 

                 
0,00 

         
1.122.600,00 

   

    
2020 

           
662.600,00 

                 
0,00 

           
662.600,00 

   

  TOTALE MISSIONE   10  
2018 

         
1.854.990,00 

           
398.305,47 

         
2.253.295,47 

         
1.402.433,00 

                 
0,00 

         
1.402.433,00 

    
2019 

         
1.135.850,00 

                 
0,00 

         
1.135.850,00 

   

    
2020 

           
675.850,00 

                 
0,00 

           
675.850,00 

   

Missione  12 
 

Diritti sociali, politiche sociali e famiglia     

Programma   9 
 

Servizio necroscopico e cimiteriale     

Titolo    2 Spese in conto capitale  
2018 

                 
0,00 

            
60.000,00 

            
60.000,00 

            
26.552,00 

                 
0,00 

            
26.552,00 

    
2019 

                 
0,00 

                 
0,00 

                 
0,00 

   

    
2020 

                 
0,00 

                 
0,00 

                 
0,00 

   

                                                                              



 ALLEGATO B 
RIACCERTAMENTO ORDINARIO PARZIALE DEI RESIDUI PASSIVI 

VARIAZIONI DI COMPETENZA BILANCIO ESERCIZIO 2018 
 

   COMPETENZA CASSA 

UNITA' DI VOTO DENOMINAZIONE ANNO 
Previsioni 

aggiornate alla 
precedente delibera 

 
VARIAZIONI 

 

Previsioni aggiornate 
alla delibera in 

oggetto 

Previsioni 
aggiornate alla 

precedente delibera 
VARIAZIONI 

Previsioni aggiornate 
alla delibera in 

oggetto 
 

Pag.4 

Totale Programma    9  
2018 

 
85.550,00 

 
60.000,00 

 
145.550,00 

 
140.687,00 

 
0,00 

 
140.687,00 

    
2019 

            
85.750,00 

                 
0,00 

            
85.750,00 

   

    
2020 

            
85.550,00 

                 
0,00 

            
85.550,00 

   

  TOTALE MISSIONE   12  
2018 

           
601.490,00 

            
60.000,00 

           
661.490,00 

           
670.699,00 

                 
0,00 

           
670.699,00 

    
2019 

           
600.475,00 

                 
0,00 

           
600.475,00 

   

    
2020 

           
600.190,00 

                 
0,00 

           
600.190,00 

   

TOTALE GENERALE DELLE USCITE  
2018 

         
6.342.423,00 

           
856.669,43 

         
7.199.092,43 

         
6.491.268,00 

                 
0,00 

         
6.491.268,00 

  
2019 

         
5.725.158,00 

                 
0,00 

         
5.725.158,00 

   

  
2020 

         
5.055.233,00 

                 
0,00 

         
5.055.233,00 

   

 
 
 

ENTRATE 
  FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER 

SPESE IN CONTO CAPITALE 
 

2018 
                 

0,00 
           

856.669,43 
           

856.669,43 
   

    
2019 

           
630.000,00 

                 
0,00 

           
630.000,00 

   

    
2020 

                 
0,00 

                 
0,00 

                 
0,00 

   

TOTALE GENERALE DELLE ENTRATE  
2018 

         
6.342.423,00 

           
856.669,43 

         
7.199.092,43 

         
6.566.423,00 

                 
0,00 

         
6.566.423,00 

  
2019 

         
5.725.158,00 

                 
0,00 

         
5.725.158,00 

   

  
2020 

         
5.055.233,00 

                 
0,00 

         
5.055.233,00 

   

 



  
 

Pag.1 

ALLEGATO C 
RIACCERTAMENTO ORDINARIO PARZIALE DEI RESIDUI PASSIVI 

VARIAZIONE BILANCIO ESERCIZIO 2018 RIPORTANTE I DATI D’INTERESSE DEL TESORIERE   

 

SPESE 

 

MISSIONE, 
PROGRAMMA, TITOLO 

DENOMINAZIONE 

Previsioni 
aggiornate alla 

precedente 
delibera 

VARIAZIONI Previsioni 
aggiornate alla 

delibera in 
oggetto 

In aumento In diminuzione 

MISSIONE   1  Servizi istituzionali, generali e di gestione     
 Programma   5 Gestione dei beni demaniali e patrimoniali     

 Titolo    2 Spese in conto capitale  
residui presunti 

                 
0,00 

                 
0,00 

                 
0,00 

                 
0,00 

     
previsione di competenza 

            
70.000,00 

            
50.000,00 

                 
0,00 

           
120.000,00 

     
previsione di cassa 

            
70.000,00 

                 
0,00 

                 
0,00 

            
70.000,00 

   Totale programma  
residui presunti 

            
33.476,39 

                 
0,00 

                 
0,00 

            
33.476,39 

     
previsione di competenza 

           
227.680,00 

            
50.000,00 

                 
0,00 

           
277.680,00 

     
previsione di cassa 

           
263.144,00 

                 
0,00 

                 
0,00 

           
263.144,00 

 Programma  11 Altri servizi generali     

 Titolo    2 Spese in conto capitale  
residui presunti 

                 
0,00 

                 
0,00 

                 
0,00 

                 
0,00 

     
previsione di competenza 

             
5.000,00 

             
2.097,95 

                 
0,00 

             
7.097,95 

     
previsione di cassa 

             
5.000,00 

                 
0,00 

                 
0,00 

             
5.000,00 

   Totale programma  
residui presunti 

                 
0,00 

                 
0,00 

                 
0,00 

                 
0,00 

     
previsione di competenza 

            
57.500,00 

             
2.097,95 

                 
0,00 

            
59.597,95 

     
previsione di cassa 

            
57.500,00 

                 
0,00 

                 
0,00 

            
57.500,00 

   TOTALE MISSIONE 
residui presunti 

           
246.011,94 

                 
0,00 

                 
0,00 

           
246.011,94 

    
previsione di competenza 

         
1.698.167,00 

            
52.097,95 

                 
0,00 

         
1.750.264,95 

    
previsione di cassa 

         
1.846.375,00 

                 
0,00 

                 
0,00 

         
1.846.375,00 

MISSIONE 6  Politiche giovanili, sport e tempo libero     

 Programma   1 Sport e tempo libero     



  
 

Pag.2 

 Titolo    2 Spese in conto capitale 
residui presunti 

                 
0,00 

                 
0,00 

                 
0,00 

                 
0,00 

    
previsione di competenza 

                 
0,00 

           
315.071,24 

                 
0,00 

           
315.071,24 

    
previsione di cassa 

           
159.218,00 

                 
0,00 

                 
0,00 

           
159.218,00 

   Totale programma 
residui presunti 

            
20.546,14 

                 
0,00 

                 
0,00 

            
20.546,14 

    
previsione di competenza 

           
113.300,00 

           
315.071,24 

                 
0,00 

           
428.371,24 

    
previsione di cassa 

           
317.035,00 

                 
0,00 

                 
0,00 

           
317.035,00 

   TOTALE MISSIONE 
residui presunti 

            
25.513,71 

                 
0,00 

                 
0,00 

            
25.513,71 

    
previsione di competenza 

           
116.900,00 

           
315.071,24 

                 
0,00 

           
431.971,24 

    
previsione di cassa 

           
321.131,00 

                 
0,00 

                 
0,00 

           
321.131,00 

MISSIONE   8  Assetto del territorio ed edilizia abitativa     

 Programma   1 Urbanistica e assetto del territorio     

 Titolo    2 Spese in conto capitale 
residui presunti 

             
1.268,80 

                 
0,00 

                 
0,00 

             
1.268,80 

    
previsione di competenza 

            
10.000,00 

            
31.194,77 

                 
0,00 

            
41.194,77 

    
previsione di cassa 

            
19.518,00 

                 
0,00 

                 
0,00 

            
19.518,00 

   Totale programma 
residui presunti 

             
7.776,80 

                 
0,00 

                 
0,00 

             
7.776,80 

    
previsione di competenza 

           
112.200,00 

            
31.194,77 

                 
0,00 

           
143.394,77 

    
previsione di cassa 

           
128.226,00 

                 
0,00 

                 
0,00 

           
128.226,00 

   TOTALE MISSIONE 
residui presunti 

             
7.776,80 

                 
0,00 

             
0,00 

             
7.776,80 

    
previsione di competenza 

           
119.200,00 

            
31.194,77 

                 
0,00 

           
150.394,77 

    
previsione di cassa 

           
135.226,00 

                 
0,00 

                 
0,00 

     
135.226,00 

MISSIONE  10  Trasporti e diritto alla mobilità     

 Programma   5 Viabilità e infrastrutture stradali     

 Titolo    2 Spese in conto capitale 
residui presunti 

            
19.045,14 

                 
0,00 

                 
0,00 

            
19.045,14 

     
previsione di competenza 

         
1.509.140,00 

           
398.305,47 

                 
0,00 

         
1.907.445,47 

    
previsione di cassa 

           
918.091,00 

                 
0,00 

                 
0,00 

           
918.091,00 



  
 

Pag.3 

   Totale programma 
residui presunti 

           
140.782,16 

                 
0,00 

                 
0,00 

           
140.782,16 

    
previsione di competenza 

         
1.841.740,00 

           
398.305,47 

                 
0,00 

         
2.240.045,47 

    
previsione di cassa 

         
1.381.480,00 

                 
0,00 

                 
0,00 

         
1.381.480,00 

   TOTALE MISSIONE 
residui presunti 

           
147.086,36 

                 
0,00 

                 
0,00 

           
147.086,36 

    
previsione di competenza 

         
1.854.990,00 

           
398.305,47 

                 
0,00 

         
2.253.295,47 

    
previsione di cassa 

         
1.402.433,00 

                 
0,00 

                 
0,00 

         
1.402.433,00 

MISSIONE  12  Diritti sociali, politiche sociali e famiglia     

 Programma   9 Servizio necroscopico e cimiteriale     

 Titolo    2 Spese in conto capitale 
residui presunti 

            
10.676,83 

                 
0,00 

                 
0,00 

            
10.676,83 

    
previsione di competenza 

                 
0,00 

            
60.000,00 

                 
0,00 

            
60.000,00 

    
previsione di cassa 

            
26.552,00 

                 
0,00 

                 
0,00 

            
26.552,00 

   Totale programma 
residui presunti 

            
31.920,90 

                 
0,00 

                 
0,00 

            
31.920,90 

    
previsione di competenza 

            
85.550,00 

            
60.000,00 

                 
0,00 

           
145.550,00 

    
previsione di cassa 

           
140.687,00 

                 
0,00 

                 
0,00 

           
140.687,00 

   TOTALE MISSIONE 
residui presunti 

            
37.612,17 

                 
0,00 

                 
0,00 

            
37.612,17 

    
previsione di competenza 

           
601.490,00 

            
60.000,00 

                 
0,00 

           
661.490,00 

    
previsione di cassa 

           
670.699,00 

                 
0,00 

                 
0,00 

           
670.699,00 

TOTALE VARIAZIONI IN USCITA 
residui presunti 

           
652.172,97 

                 
0,00 

                 
0,00 

           
652.172,97 

 
previsione di competenza 

         
6.342.423,00 

           
856.669,43 

                 
0,00 

         
7.199.092,43 

 
previsione di cassa 

         
6.491.268,00 

                 
0,00 

                 
0,00 

         
6.491.268,00 

TOTALE GENERALE DELLE USCITE 
residui presunti 

           
652.172,97 

                 
0,00 

                 
0,00 

           
652.172,97 

 
previsione di competenza 

         
6.342.423,00 

           
856.669,43 

                 
0,00 

         
7.199.092,43 

  
previsione di cassa 

         
6.491.268,00 

                 
0,00 

                 
0,00 

         
6.491.268,00 



  
 

Pag.4 

 

ENTRATE 
 

 

TITOLO, TIPOLOGIA DENOMINAZIONE 

Previsioni 
aggiornate alla 

precedente 
delibera 

VARIAZIONI Previsioni 
aggiornate alla 

delibera in 
oggetto 

In aumento In diminuzione 

   FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER SPESE IN 

CONTO CAPITALE 
previsione di competenza                  

0,00 
           

856.669,43 
                 

0,00 
           

856.669,43 

TOTALE VARIAZIONI IN ENTRATA residui presunti            
469.707,98 

                 
0,00 

                 
0,00 

           
469.707,98 

 previsione di competenza          
6.342.423,00 

           
856.669,43 

                 
0,00 

         
7.199.092,43 

 previsione di cassa          
6.566.423,00 

                 
0,00 

                 
0,00 

         
6.566.423,00 

TOTALE GENERALE DELLE ENTRATE residui presunti            
469.707,98 

                 
0,00 

                 
0,00 

           
469.707,98 

 previsione di competenza          
6.342.423,00 

           
856.669,43 

                 
0,00 

         
7.199.092,43 

 previsione di cassa          
6.566.423,00 

                 
0,00 

                 
0,00 

         
6.566.423,00 

 



ALLEGATO D 
 

BILANCIO DI PREVISIONE 
PROSPETTO VERIFICA RISPETTO DEI VINCOLI DI FINANZA PUBBLICA  

(allegato alla determinazione di riaccertamento parziale dei residui passivi esercizio 2017) 
 

 
EQUILIBRIO DI BILANCIO DI CUI ALL'ART. 9 DELLA LEGGE N. 243/2012 

 

COMPETENZA 
 ANNO 2018 

COMPETENZA  
ANNO 2019 

COMPETENZA  
ANNO 2020 

A1) Fondo pluriennale vincolato di entrata per spese correnti (dal 2020 quota 
finanziata da entrate finali) 

(+)               
  0,00 

                
0,00 

                
0,00 

A2) Fondo pluriennale vincolato di entrata in conto capitale  al netto delle 
quote finanziate da debito (dal 2020 quota finanziata da entrate finali) 

(+)               
  856.669,43 

          
630.000,00 

                
0,00 

A3)  Fondo pluriennale vincolato di entrata per partite finanziarie (dal 2020 
quota finanziata da entrate finali) 

(+)             
    0,00 

                
0,00 

                
0,00 

A) Fondo pluriennale vincolato di entrata (A1 + A2 + A3) (+)               
 856.669,43 

          
630.000,00 

                
0,00 

B) Titolo 1 - Entrate correnti di natura tributaria, contributiva e 
perequativa 

(+)         
3.117.821,00 

        
3.112.821,00 

        
3.112.821,00 

C) Titolo 2 - Trasferimenti correnti  validi ai fini dei saldi finanza 
pubblica  

(+)          
 190.000,00 

          
190.000,00 

          
190.000,00 

D) Titolo 3 - Entrate extratributarie (+)           
885.462,00 

          
852.337,00 

          
852.412,00 

E) Titolo 4 - Entrate in c/capitale (+)        
 1.221.390,00 

          
140.000,00 

          
100.000,00 

F) Titolo 5 - Entrate da riduzione di attività finanziarie (+)        
  127.750,00 

                
0,00 

                
0,00 

G) SPAZI FINANZIARI ACQUISITI   (+)              
   0,00 

                
0,00 

                
0,00 

H1) Titolo 1 - Spese correnti al netto del fondo pluriennale vincolato (+)        
 3.918.087,00 

        
3.878.952,00 

        
3.877.977,00 

H2) Fondo pluriennale vincolato di parte corrente (dal 2020 quota finanziata 
da entrate finali) 

(+)         
        0,00 

                
0,00 

                
0,00 

H3) Fondo crediti di dubbia esigibilità di parte corrente  (-)   
    60.000,00 

           
60.000,00 

           
60.000,00 

H4) Fondo contenzioso (destinato a confluire nel risultato di amministrazione) (-)             
    0,00 

                
0,00 

                
0,00 

H5) Altri accantonamenti (destinati a confluire nel risultato di 
amministrazione)  

(-)            
     0,00 

                
0,00 

                
0,00 

H) Titolo 1 - Spese correnti valide ai fini dei saldi di finanza pubblica 
(H=H1+H2-H3-H4-H5) 

(-)         
3.858.087,00 

        
3.818.952,00 

        
3.817.977,00 

I1) Titolo 2 - Spese in c/ capitale al netto del fondo pluriennale vincolato (-)       
   969.140,00 

        
1.020.000,00 

          
350.000,00 

I2) Fondo pluriennale vincolato in c/capitale al netto delle quote finanziate 
da debito (dal 2020 quota finanziata da entrate finali) 

(-)       
 1.486.669,43 

                
0,00 

                
0,00 

I3) Fondo crediti di dubbia esigibilità in c/capitale  (-)         
        0,00 

                
0,00 

                
0,00 

I4) Altri accantonamenti (destinati a confluire nel risultato di 
amministrazione) 

(-)            
     0,00 

                
0,00 

                
0,00 

I) Titolo 2 - Spese in c/capitale valide ai fini dei saldi di finanza 
pubblica  (I=I1+I2-I3-I4) 

(-)        
 1.599.140,00 

        
1.020.000,00 

          
350.000,00 

L1) Titolo 3 - Spese per incremento di attività finanziaria al netto del fondo 
pluriennale vincolato 

(-)                
 0,00 

                
0,00 

                
0,00 

L2) Fondo pluriennale vincolato per partite finanziarie (dal 2020 quota 
finanziata da entrate finali) 

(-)             
    0,00 

                
0,00 

                
0,00 

L) Titolo 3 - Spese per incremento di attività finanziaria (L=L1 + L2) (-)             
    0,00 

                
0,00 

                
0,00 

M) SPAZI FINANZIARI CEDUTI (1) (-)             
    0,00 

                
0,00 

                
0,00 

N) EQUILIBRIO DI BILANCIO  AI SENSI DELL'ARTICOLO 9 DELLA 
LEGGE N. 243/2012  
(N=A+B+C+D+E+F+G-H-I-L-M) 

          
  85.196,00 

           
86.206,00 

           
87.256,00 

 




